¹⁴ Sách Đại Nam thực lục ghi chép sự kiện này như sau: “Trước có người cáo Mỹ Đường là người dâm dật, thông gian với mẹ đẻ là Tổng Thị Quyên. Lê Văn Duyệt đem việc tâu kín. Vua sai bắt Thị Quyên giao cho Lê Văn Duyệt đim chết mà cấm Mỹ Đường không được châu hầu”. Sách Đại Nam chính biên liệt truyện cũng ghi: Năm Minh Mạng thứ năm (1824), có người bí mật tố cáo rằng Mỹ Đường thông dâm với mẹ ruột là Tổng thị. Tổng thị vì thế bị đim nước cho chết, còn Mỹ Đường thì phải giao trả hết án tìn, đồng thời bị giáng xuống làm thứ dân, con trai con gái chỉ được biên chép phụ ở phía sau số tôn thất. Năm Minh Mạng thứ bảy (1826), Mỹ Thùy lại bị quân lính ở đạo Dục Chân kiện, sắp bị đưa cho đình thần nghị tội thì Mỹ Thùy bị bệnh mà mất, lúc ấy chưa có con cái gì. Vua cho lấy con trưởng của Mỹ Đường là Lê Chung, tập phong làm ứng Hòa Hầu để lo việc phụng thờ Anh Duệ Hoàng Thái Tử (tức Hoàng tử Cảnh)...

Từ năm 1822, Minh Mạng cho đổi Quảng Đức dinh làm Thừa Thiên phủ, giao cho viên Kinh thành Đề đốc trông coi mọi việc quân dân, có một Phủ doãn và Phủ thừa giúp việc. Tại Thừa Thiên chia làm hai ty Tả thừa và Hữu thừa. Đứng đầu hai cơ quan này là Thông phán và Kinh lịch. Đến năm Minh Mạng thứ 7 (1826), đổi các dinh trực thuộc triều đình cai quản thành “trấn”, gồm trấn Quảng Bình, trấn Quảng Trị, trấn Quảng Nam. Từ đây trở đi trên cả nước chỉ thống nhất một đơn vị hành chính địa phương là “trấn” chứ không còn là dinh, đạo như trước đây.

Và việc Minh Mạng cho giải thể Bắc thành chia thành 18 tỉnh vào tháng 10 năm 1831 đã là tiếng chuông báo trước cho Lê Văn Duyệt. *Đại Nam Liệt truyện (gọi tắt là Liệt truyện)* cho biết “*Năm thứ 13 (1832), mùa xuân, Duyệt nghe Bắc thành Tổng trấn Lê Chất đã chết, các tỉnh đều đã chia hạt đặt quan thôi không đặt tổng trấn duy thành hạt Gia Định vẫn chưa một lệ cử hành. Bèn dâng sớ nói: Tôi tuổi suy sức mỏi khẩn xin cáo nghỉ và xin đem thành hạt theo chế độ mới liệu chia đặt.